CAPUT VI.

Mittit legatum ad avum nepos: ejus viri virtus prædicatur. Summa legationis, secum atrocius agi, quam delicta mereantur; et illum oblivisci se patrem esse. Si pergat odisse, alium imperatorem designet. Avus memorans, quanto amore nondum etiam natum dilexerit, severitatem et rigorem excusat. Ad superiore narrationem reditur, et interrupta contextuntur.

Ὁμως δ' ἑαυτὸν τῆς πολλῆς ἀθυρίας ἀναλαβὼν

Porro ut se ex ingenti ægitudine collegit, legi-

Jacobi Pontani notæ.

nis obambulationibus, in ære profundendo, et C
 nominibus faciendis, cum inobedientia et contumacia
 erga avum, quæ Gregoras, nihil quidquam veritatis
 memorat, infensior et iniquior eidem, ut apparuit.
 At noster hic vel digna hæc non putat, ob quæ juvenis
 imperio privetur, quia scilicet peccata juventutis
 sunt: Dum ætas, dum tempus tulit (ait ille senex
 in Andria) sivi. animam ut expletur sum; et alius
 ille in Adelpis, plus æquo indulgens: Amet, scortetur,
 potet, faciat quod libet; vel propter summum
 amorem, credo, ut famæ et bonori ejus consulat,
 artificiose dissimulat, ac præterit. Etiam non
 semel jurantem inducit, nihil se tanta ira et odio
 avi dignum commisisse, sed a calumniatoribus
 se falso apud illum deferri. Quedam excusari
 possit, si Gregoras vera loquitur, equidem haud
 scio. Ac tanto minus fortasse potest, quod initio
 historiae se veritatis tam amantem ostenderit.
 Verumtamen non ita dissimulat, quin quem toties
 defendit et excusat, propemodum manifeste prodat.
 Infra enim ipsum adolescentem se flagris digna
 perpetrasse confitentem facit. Atqui venatus et
 decursus equestris flagris digna non sunt. Quanquam
 vero modum in his excedere potuit (imo excessit,
 cum præ studio rerum istarum somnum capere
 non potuerit, ut audisti, et mira narrat in hoc
 genere de canibus et avibus ejus Gregoras, etiam
 imperatoris), tamen non hanc, sed aliam quamdam
 intemperantiam esse putarim, quam in se flagris
 puniendam confessus est. Nihilominus ista vitia
 magnis ac splendidis postea vir-

tutibus emendata sunt, et cum Cantacuzenus amore,
 tum Gregoras odio peccare, et ille quædam vera
 omisisse, hic multa non vera in medium attulisse
 potuit.

(63) Græce est, τὸν ἐπὶ τῆς κεφαλῆς λίθον, lapidem
 supra caput, lapidem utique pretiosum, quilibet
 pileus ille distinguebatur. Et fortassis hic λίθος
 in apicem coronæ ejus insertus, visendæ magnitudinis
 erat. Certe etiam lib. iv dicitur λίθος κεκοσμημένος
 πῖλος. Subjicit mox, imperii esse symbolum. Unde
 patet συνεκδοχικῶς locutum; nam non lapis,
 quantumvis pretiosus, sed corona, tiara, aut diadema
 symbolum ac signum est imperii. Cassidis formam
 hodieque retinent uscusfie Turcarum, inquit in
 Pundecte historiae Turcicæ Leonclavius, instar pileoli
 rotundi, ovalis figuræ, vel rotundi culicis, absque
 pedunculo factæ; cujusmodi coronas ovales ex auro
 solido gestare solebant imperatores Græci, planeque
 talis etiam imponebatur Theolepto patriarchæ, cum
 nos Constantinopoli essemus, a duobus aliis tunc
 ibidem præsentibus patriarchis, Sylvestro Alexandrino,
 et Michaelæ Antiocheno, die 10 Martii, anno
 Christiano 1585, quo tempore ab eis inaugurabatur,
 quod Græci vocant, in thronum collocari. Solent
 hodieque Genitzari et alii ditiores ex auro solido
 factas uscusfias gestare. Brevi ipse vidi sic ornatus,
 qui sultani Turcarum cursores sunt, circum ipsum
 semper obambulantes, cum e saratio, seu palatio
 prodit.

(64) Præcedit, βαρέα στενάχων, quomodo Homerus
 loquitur. Ψυχὴν ἔρυστομένο; ipse nec finxit, an-

tionem ad avum decernit, cum ut furorem ejus A mitiget, eumque ad lenitatem ac mansuetudinem traducat, tum ut causam cognoscat, ob quam ille sibi tam infensus atque infestus sit. Legat igitur Josephum quemdam, virtute et doctrina conspicuum (65), et per omnium ora volitantem. Qui, quanquam lucernam sub modio abscondere pro virili niteretur, nihil tamen promovebat, quando effatum Domini^a non potest ullo modo intercidere. Eo siquidem claritudinis pervenerat, ut communibus imperatoris, sacrae synodi, universi senatus suffragationibus in pontificia hujus novae Romae cathedra collocandus censeretur : etsi ipse, ob modestiam animi moderationemque singularem repugnans, fastigium et magnitudinem dignitatis religiose declinaret. Ergo [hujus oratoris B ore] imperatorem avum sic alloquitur (66) : Quandoquidem parentibus singulis, (67) praecipuum quemdam amorem erga liberòs natura ingeneravit, rationi consentaneum est utique, ut ii errata etiam eorumdem obtegere et occultare velint. Quod si pater unus aliquis filium copiose 21 atque honorifice laudaverit, non effugiet, quin auditores illas laudes ementitas, et laudatorem ob charitatem propensionemque naturalem deceptum magnopere suspicentur. Contra ea, si filium vel levi reprehensione perstrinxerit, rursus ex diametro nimium fuisse reprehensum interpretantur, et adaeque arguunt. Igitur cum tu, pater meus, tam valde mihi irascaris, multaque et varia in me convicia et maledicta assiduo jactes, quodque omnium durissimum, et a quo non solum dicendo lingua, sed etiam audiendo aures meae abhorrent, cum capiti tuo frequenter malam pestem imprecatus sis, si ego unquam ad ullum operae pretium faciendum habilis et appositus viderer : quodque vel ipsa morte amarius est, cum minuta quaedam et fortuita eventa celestis significationes, diviniq[ue] consilii demonstrationes existimes, quibus ad populos imperio regendos ineptus ostendar, quis, quaeso, Romanorum haec audiens, non te maria tota improborum facinorum (68) mecum de me conscire arbitrabitur? Ideo autem modica quaedam ad

^a Math. v, 15.

Jacobi Pontani notæ.

ab Homero, aliove poeta sumpserit, et an priorem D vocem mutaverit, si forsitan μήην fuit, ignoro.

(65) Philosophia non semper est illa divinarum humanarumque rerum cognitio : sæpe enim liberalem doctrinam, seu eruditionem ingenuam, seu φιλολογίαν Græci hoc verbo exprimunt. Isocrates in primis (ex quo plura testimonia Budæus proferi) qui etiam oratione περί τῆς εἰρήνης in fine, φιλοσόφους vocat homines litterarum studiosos, quia et φιλοσοφῆν, σπουδάζειν significat. Sacri scriptores Græci studium vitæ innocenter et sancte agenda frequentius φιλοσοφίαν nominant, quia nimirum timor Domini disciplina sapientiæ, Proverbiorum capite decimo quinto.